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KẾ HOẠCH 

Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

tại nguồn tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 
Thực hiện Kế hoạch số 2270 /KH-UBND ngày 02/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa 

bàn tỉnh Gia Lai. 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường; Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 11/9/2024 của UBND tỉnh về 

việc Ban hành quy định về quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở Y tế 

tỉnh Gia Lai xây dựng Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn đối với 

các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh (chủ 

nguồn thải CTRSH), đảm bảo lộ trình thực hiện theo đúng quy định của Luật Bảo 

vệ môi trường (chậm nhất là ngày 31/12/2024). 

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc phân loại CTRSH tại 

nguồn, từng bước thay đổi hành vi, thói quen, ý thức tự giác trong việc phân loại 

CTRSH tại nguồn ở từng cơ sở, đơn vị. 

- Tăng cường khả năng tái chế, tái sử dụng và giảm thiểu tổng lượng CTRSH 

thải ra môi trường nhằm giảm tải cho môi trường, tiết kiệm chi phí thu gom, vận 

chuyển, xử lý, đồng thời tiết kiệm và sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và giảm 

thiểu ô nhiễm môi trường. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, kiện toàn hệ thống, mạng lưới thu gom, 

vận chuyển CTRSH đáp ứng các yêu cầu trong việc thu gom, vận chuyển và xử 

lý/tái chế CTRSH đã được phân loại tại nguồn theo quy định. 

2.Yêu cầu 

- Xác định việc phân loại CTRSH tại nguồn là nhiệm vụ trọng tâm, mang 

tính lâu dài của ngành y tế nói chung, trọng tâm là các bệnh viện, Trung tâm Y tế 

và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Nội dung công việc phải gắn với trách 

nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ sở, đơn vị, đảm bảo công 

việc được thực hiện chất lượng, hiệu quả. 
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-Việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn được thực hiện đồng bộ, thống 

nhất tại các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; 

trong đó ưu tiên tập trung triển khai trước tại các đơn vị thuộc khu vực đô thị... 

từng bước mở rộng đến các Trạm Y tế xã, đảm bảo việc phân loại CTRSH tại 

nguồn được áp dụng thống nhất trên địa bàn tỉnh vào năm 2025. 

- Các đơn vị nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm 

việc trong ngành y tế phải tiên phong, gương mẫu thực hiện việc phân loại CTRSH 

tại nguồn; đồng thời tham gia tuyên truyền, vận động gia đình, người thân cùng 

thực hiện. 

- Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh việc phân loại CTRSH tại nguồn; đánh giá, 

nhân rộng mô hình phân loại rác thải hiệu quả trong toàn ngành; kết hợp với phong 

trào “Chống rác thải nhựa” nhằm hạn chế phát sinh CTRSH trên địa bàn tỉnh. 

- Huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ xã hội và ngân sách 

các cấp để đạt được các mục tiêu của Kế hoạch. 

3. Mục tiêu 

a)Mục tiêu chung 

- Các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh 

ban hành chương trình, kế hoạch, đề án, dự án, mô hình phân loại, thu gom, tập 

kết, vận chuyển, xử lý, tái chế CTRSH phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ 

sở, đơn vị. 

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai việc phân loại CTRSH tại nguồn đến các 

tổ chức, cá nhân thuộc cơ sở, đơn vị. 

- Xây dựng các điểm tập kết CTRSH đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật theo quy 

định. 

- Kiện toàn lại hệ thống, mạng lưới thu gom CTRSH; đồng thời phối hợp với 

các cơ sở thu gom, vận chuyển đề nghị cải tạo nâng cấp phương tiện vận chuyển 

CTRSH đáp ứng các yêu cầu theo quy định và đảm bảo thu gom, vận chuyển các 

loại chất thải sau khi được phân loại. 

b) Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- 100% các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn 

tỉnh được tuyên truyền kiến thức về phân loại CTRSH tại nguồn. 

- Tỷ lệ CTRSH được phân loại tại nguồn ở các bệnh viện, Trung tâm Y tế 

đạt tỷ lệ 60% trở lên, ở Trạm Y tế xã và cơ sở khám chữa bệnh khác đạt tỷ lệ 30%. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phân loại CTRSH tại nguồn 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến CTRSH như 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ -CP ngày 10 tháng 

01 năm 2022 của Chính phủ, Thông tư số 02/2022/TT -BTNMT ngày 10 tháng 
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01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; các quy định liên quan đến việc 

chế tài, xử lý vi phạm trong công tác phân loại CTRSH tại nguồn đối với chủ 

nguồn thải CTRSH và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và UBND tỉnh. 

- Tuyên truyền về nguyên tắc phân loại CTRSH tại nguồn; hướng dẫn kỹ 

thuật về phân loại CTRSH tại nguồn; việc lưu giữ, chuyển giao, tập kết CTRSH 

của chủ nguồn thải CTRSH. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về điều kiện nhân lực, thiết bị, 

phương tiện liên quan đến CTRSH từ phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển, xử 

lý, tái chế CTRSH. 

b) Đối tượng tuyên truyền 

Việc tuyên tuyền, hướng dẫn các nội dung liên quan đến công tác phân loại 

CTRSH tại nguồn trên địa bàn tỉnh được thực hiện đến mọi đối tượng bao gồm: 

Các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn và các cá 

nhân có liên quan. 

c) Hình thức tuyên truyền 

- Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, các bệnh viện, Trung tâm Y tế 

và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh áp dụng các hình thức tuyên truyền 

như sau: 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị; 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động tập huấn trực tiếp/trực tuyến, các 

buổi họp, các buổi nói chuyện, tọa đàm; treo pano, băng rôn, áp phích, bài viết, 

tranh cổ động... về bảo vệ môi trường; 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phân loại CTRSH tại nguồn vào các ngày 

lễ như Ngày môi trường thế giới 5/6, ngày Đại dương thế giới, tuần lễ Biển và 

Hải đảo Việt Nam, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 22/9 nhằm thu hút sự 

quan tâm của cộng đồng đến hoạt động phân loại CTRSH; 

- Vận động sự tham gia của tổ chức, cộng đồng, doanh nghiệp trong hoạt 

động tuyên truyền việc phân loại CTRSH tại nguồn. 

2. Kiện toàn, sắp xếp và củng cố lại bộ phận thu gom, vận chuyển, xử lý 

CTRSH 

- Việc thu gom, vận chuyển và xử lý CTRSH thực hiện theo quy định tại 

Điều 77 và Điều 78 Luật Bảo vệ môi trường. 

- Phối hợp, đề nghị các cơ sở thu gom, vận chuyển CTRSH đầu tư đổi mới 

các trang thiết bị và phương tiện thu gom, vận chuyển CTRSH đáp ứng các yêu 

cầu kỹ thuật theo quy định, đồng thời tăng cường thêm nhân lực để đáp ứng nhu 

cầu thu gom, vận chuyển CTRSH được kịp thời, không để tồn đọng gây mất mỹ 

quan và ô nhiễm môi trường. 

3. Thực hiện phân loại, lưu giữ, thu gom CTRSH 
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3.1. Phân loại CTRSH 

CTRSH phát sinh từ các chủ nguồn thải CTRSH được phân thành 3 nhóm 

chất thải chính như sau: 

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế (giấy báo, bao bì carton, 

nylon, nhựa, vỏ lon nhôm,.. 

- Chất thải thực phẩm (thức ăn thừa, rau, củ, quả, xác động vật, vỏ trứng, bã 

trà, bã cà phê…). 

- CTRSH khác bao gồm: Chất thải nguy hại, chất thải cồng kềnh, chất thải 

khác còn lại được phân loại theo Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 

11/9/2024 của UBND tỉnh về quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

3.2. Lưu giữ CTRSH 

- Bố trí các thùng rác sinh hoạt có phân biệt màu khác nhau đối với từng loại 

CTRSH (chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất 

thải sinh hoạt khác). Trên thân thùng được in hình ảnh, ký hiệu hướng dẫn phân 

loại. Các thiết bị lưu chứa CTRSH phải có kích cỡ phù hợp với thời gian lưu giữ, 

đảm bảo môi trường và mỹ quan. 

- Khuyến khích xây dựng các mô hình về phân loại rác tại nguồn, bố trí các 

thùng rác sinh hoạt có phân biệt màu khác nhau đối với từng loại CTRSH đã được 

phân loại để hình thành ý thức phân loại rác tại nguồn. 

- Trang bị các thùng chứa CTRSH để phân loại thành 03 loại: Chất thải có 

khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt còn lại. 

Trên thùng được in hình ảnh, ký hiệu hướng dẫn phân loại. 

3.3. Phương án thu gom CTRSH sau phân loại 

Các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh 

căn cứ vào điều kiện thực tế tại đơn vị quyết định phương án thu gom CTRSH 

phù hợp và có những giải pháp điều chỉnh kịp thời, đảm bảo công tác thu gom, 

vận chuyển CTRSH sau khi phân loại đạt hiệu quả, tiết kiệm và đáp ứng các yêu 

cầu về bảo vệ môi trường theo các phương án như sau: 

- Phương án 1: Thu gom cùng lúc các nhóm CTRSH sau phân loại (trong 

trường hợp đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý đáp ứng các yêu cầu thu gom các 

nhóm CTRSH đã được phân loại). 

- Phương án 2: Thu gom riêng từng nhóm CTRSH sau phân loại theo thời 

gian phù hợp (trong trường hợp đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý không đáp ứng 

các yêu cầu thu gom cùng lúc các nhóm CTRSH đã được phân loại). 

- Đối với chất thải nguy hại, các đơn vị bố trí thiết bị, thùng lưu chứa chất 

thải nguy hại tại các vị trí theo quy định và phối hợp với đơn vị thu gom tổ chức 

thực hiện. 

3.4. Xử lý CTRSH sau phân loại 

Căn cứ vào điều kiện thực tế, đơn vị cân đối ngân sách, bố trí kinh phí, xây 
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dựng phương án xử lý đối với từng loại chất thải sau khi được phân loại, thu gom 

về khu xử lý chất thải đúng quy định. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Chủ động thành lập các Tổ kiểm tra, giám sát của cấp mình, triển khai việc 

theo dõi, giám sát công tác phân loại CTRSH tại nguồn và công tác thu gom, vận 

chuyển CTRSH sau phân loại đến các điểm tập kết, xử lý.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phân loại CTRSH tại nguồn được bố trí từ 

nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn vốn xã hội 

hóa và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

Tổ chức hướng dẫn việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn đối với các 

bệnh viện, trung tâm y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

2. Các bệnh viện, Trung tâm Y tế và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn 

tỉnh 

Tổ chức triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện phân loại CTRSH 

tại nguồn tại đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Sở Y tế. Căn cứ nội 

dung kế hoạch này, đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây 

dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 
- Các TTYT Cao su, Bệnh viện tư nhân; 

Cơ sở khám chữa bệnh (t/h); 

- Cổng TTĐT Sở Y tế; 
- Lưu: VT;KH-TC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Hà Nam 
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